第５７回放送番組審議会議事録

１．開催年月日 平成２９年２月２１日 １８時３０分開始

２．開催場所 ＦＭぎんが２階 会議室

３．委員の出席

委員総数 ８名

委員出席 ７名

出席委員の氏名 加藤俊文委員長 吉見満雄委員 下吉秀知委員 福永領子委員

中間隆志委員 岡本由美子委員 二ッ木雅巳委員

放送事業者側出席者 中﨑啓文局長 濱田英作 寺原孝則

４．議題

番組における情報収集の取り組みについて

５．議事の概要

各放送番組で取材を行う必要のある番組もある中、番組における取材のあり方に関する意見

交換を行った。

６．審議内容

はじめに、中﨑啓文局長より今後地域の細やかな情報収集を行う上で、情報提供の呼びかけ

とあわせて、こちらから情報収集をしていく旨を説明した。

委員からの意見

① 非常によい取り組みだと思う。地域の自治会や、その他団体で活動している方などは、

細やかで新鮮度の高い情報を持っているだけではなく、情報の信頼度も高いと感じる。

それぞれ「この人に聞けば地域のことは分かる」というような存在の方が、色んな地域

にいると思う。元ＰＴＡ会長とか町内会長を紐解いてみるのもいいかも？人が人を呼ぶ

形でたどり着く方法もある。

② 局側に情報提供を行う上での、インセンティブをどのように確保していくのか？という

ところを考えて行くべきだと思う。反復継続してくれそうな方を狙っていくところから

はじめていくと良いのではないか？

③ 場合によっては、集まった情報の全部が全部をあつかえないという部分をどのようにし

ていくか？扱わなかったときの情報提供者の参加意識が低下していかないのか？

７．その他連絡事項

次回番組審議会を平成２９年３月２１日（火）１８：３０より開催する事を確認した。

８．審議機関の答申又は意見の概要の公表

① 自社放送：平成２９年４月２６日午前９時からの音楽番組の前半に特番で放送

② 書面の備置き：平成２９年４月２２日から、当該事項を記載した書面を事務所へ備置き

③ インターネット：平成２９年４月２８日から、自社ホームページに内容を転載。

以上 議事録作成 濱田 英作